Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x ) Extraordinária( )

1. IDENTIFICAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar

Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA

Aos 10 (dez) dias do mês de maio do ano de 2024, às quatorze horas, por meio de videoconferência,

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar

para apreciação da pauta: 1) Informes sobre o Coleta Capes, Seminário PPGSTEH na 85ª Semana

Brasileira de Enfermagem, e greve docente no âmbito da Pós-Graduação. 2) Aprovação da ata de 14 de

março de 2024; 3) Aprovação dos Editais de Recredenciamento e Credenciamento Docente; 4) Comissão

de Credenciamento e Recredenciamento Docente; 5) Indicação de substituto da Coordenação de Curso

durante a licença maternidade da professora Priscilla Alfradique; 6) Participação da Profª Eliza Cristina

Macedo no Programa Especial de Participação de Professores Aposentados (PROPAP); 7) Aprovação

das bancas de defesa final das alunas Anna Paula Baumblatt, Danielle Moreira Marques, Fernanda Maria

Ramos dos Santos, Helen Aparecida de Souza Machado, Marcia Regina dos Santos Nascimento, Suzi

Maria Fernandes de Farias, Elaine Vieira Cavalcanti, Flávia de Castro.Compareceram os Membros

Docentes e representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião com a discussão

do item 1) Informes - a professora Gisella Queluci apresentou a evolução da produção do Programa em

relação à publicação de artigos científicos em Qualis A; Destacou a importância da produção técnica dos

professores inserida corretamente no Lattes para a importação na plataforma Sucupira, além da inserção

do discente nas produções; A professora Gisella Queluci também ressaltou a importância do registro dos

produtos técnicos na Plataforma Zenodo e a inserção no repositório Hórus da UNIRIO, uma vez que

facilita o preenchimento do detalhamento do produto pela Coordenação do Programa em relação à

inovação e ao impacto. A professora Gisella informou sobre o Seminário do Programa intitulado

“Tecnologias no mundo atual: avanços e impacto no cuidado em saúde”, que será realizado no dia 14 de

maio de 2024. A professora Gisella informou sobre o posicionamento da Pró-Reitoria de Pós-Graduação

sobre a Greve Docente. E que a PROPGPI entende que as atividades de pesquisa ligadas ou não à

Pós-Graduação, envolvendo projetos em andamento são atividades essenciais de calendário próprio, e

que entraram em contato com o Comitê de ética da Greve, e nos disponibiliza para justificar a importância

de se manter os laboratórios de pesquisa e espaços relacionados aos Programas de Pós-Graduação em

andamento. 2) Aprovação da ata de 14 de março de 2024: aprovada por unanimidade. 3) Editais de

Recredenciamento e Credenciamento Docente - a professora Gisella apresentou todos os critérios dos

editais e seus respectivos calendários. A professora Teresa Tonini sugeriu que no item “K” do Instrumento

de Preenchimento da produção bibliográfica e técnica, pudesse substituir “Bolsista de Pesquisa e

Produtividade” por “Captação de Projetos com fomento”. A professora Gisella ressaltou também a entrada

de docentes novos ao longo do quadriênio. A professora Teresa Tonini sugeriu como proposta que

aqueles docentes que foram credenciados no Programa no último quadriênio não precisariam submeter

ao Recredenciamento. Após discussão, foi aprovado por unanimidade. 4) Comissão de

Credenciamento e Recredenciamento Docente – a professora Gisella Queluci informou que as

professoras Eliza Cristina Macedo e Sônia Regina de Souza se disponibilizaram a participar da comissão

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

como membros internos da UNIRIO. Para a posição de membro externo, a Coordenadora sugeriu a

participação da professora Geilsa Soraia Cavalcanti Valente, da UFF. Aprovado por unanimidade. 5)

Indicação de substituto da Coordenação de Curso durante a licença maternidade da professora

Priscilla Alfradique (27/4/2024 a 23/10/2024) – a Coordenadora do Programa informou que a professora

Priscilla Alfradique de Souza, atual substituta da Coordenação de Curso, entrou em licença maternidade

no final do mês de abril e que por esse motivo seria necessária a indicação de um substituto temporário

até o fim da licença, previsto para 23/10/2024. O professor Davi da Silveira Barroso se colocou à

disposição para permanecer como substituto da Coordenação de Curso durante esse período . Aprovado

por unanimidade. 6) Solicitação de participação da profa. Eliza Cristina Macedo no Programa

Especial de Participação de Professores Aposentados (PROPAP) – a Coordenadora do PPGSTEH

apresentou a proposta de plano de trabalho enviada pela professora Eliza Macedo para participação do

PROPAP. O colegiado parabenizou a professora Eliza. Aprovado por unanimidade. 7) Aprovação

Aprovação das bancas de defesa final das alunas Anna Paula Baumblatt, Danielle Moreira Marques,

Fernanda Maria Ramos dos Santos, Helen Aparecida de Souza Machado, Marcia Regina dos Santos

Nascimento, Suzi Maria Fernandes de Farias, Elaine Vieira Cavalcanti, Flávia de Castro. A professora

Inês Maria Meneses dos Santos apresentou detalhadamente todas as bancas examinadoras dos

mestrandos que defenderam. Aprovado por unanimidade.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às dezesseis horas, da qual eu, Gisella de Carvalho

Queluci , designada secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e

pelos demais componentes.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2024.

Categoria Nomes dos Membros que

compõem o Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva Ausente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade Ausência Justificada

Professor Cristiane de Oliveira Novaes Ausente

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha Presente

Professor Daniel Aragão Machado Presente

Professor Danielle Galdino de Paula Ausente

Professor Davi da Silveira Barroso Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Presente

Professor Fernando Rocha Porto Ausência Justificada

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos Presente

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausente

Professor Naira Christofoletti Silveira Ausência Justificada

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Ausência Justificada

Professor Priscila de Castro Handem Presente

Professor Priscilla Alfradique de Souza Licença

Professor Simone Augusta Ribas Ausência justificada

Professor Sônia Regina de Souza Presente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausente

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Ausente

Representante Discente

turma 2022
Thais Ferreira Garcia Ausente

Representante Discente

turma 2024 - RJ
Sara Soares Ferreira da Silva Ausente

Representante Discente

turma 2024 - RR
Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Assistente em

administração
Cinthia Keller dos Santos Rodrigues Férias

		2024-05-15T11:45:48-0300